鳥取市・鳥取大学・公立鳥取環境大学のふるさと納税を活用した

大学の魅力向上と地方創生の推進に関する連携協定締結式について

 本市と鳥取大学・公立鳥取環境大学は、ふるさと納税を活用して大学の魅力向上と地方創生の推

進を図ることを目的に、次のとおり連携協定を締結することといたしました。

この協定締結を契機に、本市と大学がそれぞれの資源を活用し、地方創生に資する大学の教育研

究活動や学生活動の活性化を図ることで、本市の振興と発展に取り組んでまいります。

記

１ 日 時 令和 7 年２月 10 日（月）１１時００分～１１時３０分

２ 場 所 鳥取市役所「市民交流センター 麒麟 Square」２階 多目的室１

３ 次 第 （１）開式

      （２）出席者紹介

      （３）協定概要説明

      （４）協定書署名

      （５）締結者あいさつ

      （６）各大学による地方創生の取組紹介

      （7）閉式

４ 協定に基づく連携事項

連携事項 取組のイメージ

①地域の人材育成・確保に関する

こと

・学生と若手社会人との交流会

・県内企業キーパーソンとの対話型ワークショップ

・学生の地元企業潜入取材ツアー など

②地域経済の活性化に関すること

・学生目線での商店街活性化についての調査研究や実践活動

・大学と地元企業による新商品開発

・社会人を対象としたリカレント教育 など

③安心・快適に暮らせるまちづく

りに関すること

・学生による地域食堂等での子供の学習支援等の実践活動

・福祉や防災減災についての調査研究や実践活動

・伝統文化の継承についての調査研究や実践活動 など

④その他地域課題の解決及び地域

活性化に関すること

・大学吹奏楽部と地元吹奏楽部（団）による合同演奏会

・学生企画のまちなか賑わい創出イベント

・学生によるまちの魅力情報の発信 など

【 ↓ 次ページへ ↓ 】

記者発表資料

令和 7年 1月 31 日

担当課

(担当)

政策企画課

（上田）

電 話 30-8011（内線 7020）

【 ↑ 前ページへ ↑ 】

５ ふるさと納税の活用について

・令和 7 年 2月 10 日（月）正午より「楽天ふるさと納税」サイトで、各大学への寄附の受付を

開始します。

・寄附金は、ふるさと納税の募集に要する費用を控除した額を一度市の基金に積み立て、後年度、

連携事項の推進に活用します（大学が実施する地方創生の推進に資する事業への助成等）。

・返礼品を設定しないふるさと納税として、返礼品のあるふるさと納税よりも寄附額の多くの割

合を、寄附された目的に活用します。

・ふるさと納税の申込みの際に大学への個人情報の提供に同意された人には、後日、大学から感謝

状をお届けします。

個人版ふるさと納税

（寄付したい大学を指定）

指定大学へ

補助金等として交付

（寄付額から事務経費等を

控除した９割程度）

寄付金を地方創生に資する

大学の教育研究活動や学生

活動の活性化に活用

大学から感謝状を贈呈

（市から大学への寄付者の

情報提供に同意された方のみ）

［寄付者］ ［鳥取市］ ［大学］